
Città di Fossano
SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE - POLIZIA 
AMMINISTRATIVA E COMMERCIO
SERVIZIO P.L. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 84  DEL  27 giugno 2024

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DI PROCEDIMENTO CONNESSA AL GRADO
 RIVESTITO  E  RICONOSCIMENTO  DI  SPECIFICA  INDENNITA’  DI  FUNZIONE  AI  SENSI
 DELL’ART  97  CCNL  DEL  16.11.22  ED  ART.  26  DEL  CONTRATTO  DECENTRATO
 INTEGRATIVO-  SERVIZIO  AUTONOMO  DI  POLIZIA  LOCALE  POLIZIA  AMMINISTRATIVA
 COMMERCIO - PERSONALE DI POLIZIA LOCALE - AREA DEI FUNZIONARI ART 12 CCNL
 16.11.22.

Il Responsabile del SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE - POLIZIA AMMINISTRATIVA E
 COMMERCIO

Premesso che l'assetto organizzativo del  Corpo di Polizia Locale costituisce il presupposto 
essenziale  per  garantire  un  corretto  esercizio  delle  funzioni  attribuite,  attraverso  il  rispetto  dei 
requisiti di efficienza, efficacia ed economicità previsti dalla vigente normativa;

Rilevato  che  l'attuazione  di  quanto  sopra  è  determinata  anche  dall'individuazione  e 
riconoscimento  delle  figure  professionali,   previste  dal  CCNL del  Comparto  Funzioni  Locali, 
attualmente in servizio presso il  Comando scrivente e dall'attribuzione al suddetto personale della 
responsabilità  dei  procedimenti  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art  5  della  Legge  241/90  e 
dell’eventuale riconoscimento delle indennità di funzione di cui all'art 97 del CCNL del 16.11.22;

Richiamata la determinazione del Dipartimento Affari Generali e Legali – Servizio gestione 
programmazione e  formazione del  personale  n 187 del  30.04.24,  con la  quale  si  è  provveduto 
all’assunzione, con decorrenza 01.05.24, del Sig. Simone BONO  con la qualifica di “Specialista  
dell’Area di vigilanza” – Area dei Funzionari  ai sensi dell’articolo  12 del  CCNL 16.11.22, in 
precedenza già in servizio con la qualifica di Ispettore di PL e con relativa indennità di funzione 
sopra richiamata (Ns determinazione  n. 3 del 15.01.24);

 Accertato  altresì  ai  sensi  della  D.G.R  del  Piemonte  n  50-9268  del  21  luglio  2008 
"Approvazioni modifiche ed integrazioni alle caratteristiche dei  segni distintivi  del  grado degli  
appartenenti  ai  Corpi  ed  ai  Servizi  della  Polizia  Locale  della  Regione  Piemonte"  il  suddetto 
Funzionario risulta inquadrato nel Ruolo Commissari di PL;

Richiamate  le  molteplici  competenze  attribuite  all'Area  Vigilanza  dalle  disposizioni  di 
Legge,  Regolamentari  e disposizioni organizzative dell'Ente di appartenenza;

Richiamato  il Regolamento del Corpo di Polizia Locale, approvato con D.C.C. n. 9 del 04 
febbraio  2014,  il  quale  attribuisce  al  Comandante  della  Polizia  Locale  la  direzione,  gestione e 
l'organizzazione degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale;

Richiamato  l'incarico  di  posizione  organizzativa  datato  20.05.22  attribuito  con Decreto 
Sindacale n 6 al  sottoscritto Comandante di Polizia Locale;

Richiamate le precedenti determinazioni adottate dall'Ufficio scrivente in materia;



Vista  la  Legge  07  marzo  1986  n  65  "Legge  Quadro  sull'ordinamento  della  Polizia  
municipale";

Richiamato l'art 57 C.P.P.;

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;

Vista la Legge 241/90;

Visto il vigente CCNL Funzioni Locali;

Visto il combinato degli articoli 48 e 17 del Dlgs 18.08.2000 n 267;

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate,  di  attribuire con decorrenza  01.07.2024 al  Vice 
Commissario (Ruolo Commissari) -  inquadrato nell’Area dei Funzionari Simone BONO ( UNITA’ 
PRONTO INTERVENTO  e   CONTROLLO DEL TERRITORIO),  dipendente  del  Comune di 
Fossano nell’Area dei Funzionari  ai sensi del vigente CCNL:

- la responsabilità dei seguenti procedimenti di competenza dell'Ufficio di Polizia Locale:

● Referente  del  Comando  nell’attività  di  pronto  intervento  e  controlli  in  materia  di  esercizi 
commerciali, di somministrazione alimenti e bevande, edilizia, commercio ambulante, dehors, 
violazioni ai regolamenti comunali  ed occupazioni suolo pubblico;

● Controllo sulle concessioni pluriennali e  Passi Carrabili; 

-  il  riconoscimento  dell’indennità  di  funzione,  ai  sensi  dell’art  97  del  CCNL 16.11.22  Comparto 
Funzioni Locali,  definita dall’articolo 26 comma 2 del Contratto decentrato integrativo del 28.12.23, 
per l’Area di funzionari, ruolo commissari, in sostituzione di quello prescritto per gli Ispettori di PL,  da 
corrispondere mensilmente e proporzionalmente al periodo di servizio, per le seguenti motivazioni:

Di precisare che il suddetto funzionario dovrà curare il diritto di accesso agli atti amministrativi 
per quanto di  competenza, rispettando scrupolosamente i termini dei procedimenti, precisando altresì 
che il rapporto di lavoro tra responsabile del procedimento e responsabile del servizio si conformerà alla  
normativa vigente con particolare attenzione alle  normative sulla “trasparenza” ed “anticorruzione”;

Il  suddetto  operatore   dovrà  provvedere  alla  gestione  e  creazione delle  pratiche  secondo le 
disposizioni  dettate  in  materia  d’informatizzazione  della  Pubblica  Amministrazione  e  secondo 
regolamentazione interna del Comune di Fossano (programmi informatici e software in dotazione, posta 
certificata ecc), rispettando scrupolosamente le disposizioni normative in materia.

Di dare atto che il presente provvedimento potrà essere integrato o modificato dal Responsabile 
del Servizio qualora se ne ravvisi la necessità. 

Copia della presente determinazione verrà trasmessa per opportuna conoscenza e conseguente 
puntuale esecuzione, al sopraindicato dipendente, all'Ufficio Personale ed al Segretario Comunale, per 
l'adozione dei  provvedimenti di competenza e per la corresponsione delle sopra richiamate indennità 
attribuite previste dal CCNL e sottoscritte in sede di contrattazione decentrata. 



Fossano, 27 giugno 2024

Il Responsabile del Servizio
    (Cuniberti dr. Giacomo)

(*) Documento informatico,  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  che sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa


